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Peste 600 de porții de Peste 600 de porții de 
păstrăv – gratis, de păstrăv – gratis, de 
Blagoveștenie, la Tismana!Blagoveștenie, la Tismana!

pulsul zileipulsul zilei

”Casa Alex”, cel mai nou ”Casa Alex”, cel mai nou 
magazin de bricolaj din Gorj magazin de bricolaj din Gorj 
își anunță marea deschidere: își anunță marea deschidere: 
Pe 30 martie, la Motru!Pe 30 martie, la Motru!
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actualitateactualitate

Multe note de ZERO la un Multe note de ZERO la un 
concurs pentru un post la statconcurs pentru un post la stat

Ziua max. 
180C

Noaptea min. 
70C

Cutremur de 4,9! Panică Cutremur de 4,9! Panică 
din nou la Târgu-Jiu și împrejurimi!din nou la Târgu-Jiu și împrejurimi!
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Ministrul Virgil Popescu Ministrul Virgil Popescu 
se simte ,,obligat” să se simte ,,obligat” să 
închidă mineritul. Nu pune închidă mineritul. Nu pune 
nimic în loc!nimic în loc!

Rezultate excelente pentru Rezultate excelente pentru 
eleva Cîrstoiu de la CNTV, eleva Cîrstoiu de la CNTV, 
la concursul național de la concursul național de 
limbă englezălimbă engleză

pulsul zileipulsul zilei
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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Marți, 21 Martie 2023Marți, 21 Martie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»22

calendarcalendar
Creştin ortodox

†)Sfântul vasile †)Sfântul vasile 
de Ancira, Sfânta de Ancira, Sfânta 
DrosivaDrosiva

Romano catolic

†) †) Sf Lia, Sf Lia, 
văduvavăduva

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9253 +0,0098
Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078
Gramul de aur                        281.2578  +2.5557
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Cum să spargi un milion de euro 
din bani publici!?

telefoane utiletelefoane utile

„Priet enii sunt ca pepenii: încerci o sută, alegi doi, trei."- Miguel de Cervantes „Priet enii sunt ca pepenii: încerci o sută, alegi doi, trei."- Miguel de Cervantes 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

S-a-nrădăcinat păcatul,
Multe legi adoptă Statul,
Zor nevoie tot Senatul,
Când vrea unul, nu vrea altul...

Prin instanțe de prestanță
Se azvârle-o ordonanță,
Cu o altă circumstanță,
De o mare relevanță!

Analiști mi-o comentează,
O măresc și o scurtează,
Chiar de nu se adaptează,

Așa-i la noi
O votează și-o lansează...

Prevederea care-i dată
Într-o zi-două-i uitată,
Că nu pare ajustată
Și degrabă-i anulată.

Vezi bine și mă-nțelegi,
Toți ne-mpleticim prin legi,
Nu știi cum s-o dai, s-o dregi
Binele din rău s-alegi,

Și se-ncurcă magistratul

Când alege-alineatul
Și condamnă-mpricinatul,
Plimbă fapta prin hârțoage,
Unul face, altul trage,
Legea-n țară nu e lege-
Dracu vă mai înțelege!

VASILE CERTEZANU

Motto: „Dacă omul n-a 
primit decât o educație de-
fectuoasă sau rea, el devine 
cel mai îngrozitor animal pe 
care l-a produs pământul. 
De aceea legiuitorul să facă 
din educația copiilor prima 
și cea mai serioasă din preo-
cupările sale.” - Platon

Încă nu este cazul să 
luăm la bani mărunți 
proiectele legii 

Educației, scremute de mi-
nistresa Ligia Deca, staroste 
peste Educație și fostă con-
silieră prezidențială pentru 
educație, cercetare și ino-
vare la Palatul Cotroceni. 
Ei i se datorează aceste 
două proiecte de legi ale 
Educației și tot domnia sa se 
află la originea programului 
de doi lei botezat România 
educată și asumat de Preș. 
Klaus Werner Iohannis. Cu 
bune și cu mai multe rele, 
la fel ca și proiectele Le-
gilor Educației despre care 
vom mai avea timp să vor-
bim.

Până atunci să revenim 
asupra costurilor călătoriei 
turistice efectuate de Preș 
Klaus Werner Iohannis și 
soția sa Carmen, în Japonia 
și Republica Singapore.

OBRAZUL SUBȚIRE... 
Deh, o vorbă din popor 
zice că „Obrazul subțire 
cu cheltuială se ține.” Iar 
prețul călătoriei turistice 
este ținut la mare secret de 
însuși președintele Iohan-
nis: 1 milion de euro! Atât a 
costat zborul cu avionul de 
lux în Japonia și Republica 

Singapore.
O aeronavă de lux de aceeași cla-

să VIP, cu același număr de pasageri 
– 19, care să respecte întocmai tra-
seul de zbor și timpii de așteptare 
pe aeroporturi ca avionul de lux în-
chiriat la preț secret/clasificat de 
Administrația Prezidențială, pentru 
a readuce  din capitala Japoniei – To-
kyo – și Republica Singapore, costă 
între 450.000 și 600.000 de euro. 
Informația este dezvăluită oficial de 
reprezentanții unei companii aeriene 
omoloage companiei luxemburgheze 
Global Jet, de la care președinția a 
închiriat avionul Boening 737-900ER, 
pentru această excursie oficială, în 
cadrul unui răspuns de cerere de 
ofertă pe care au formulat-o cei de 
la Jurnalul Național.

ÎN SINGAPORE, PATRU ZILE 
ÎN LOC DE DOUĂ! Administrația 
Prezidențială refuză să facă publice 
informațiile cu privire la costurile 
generate de închirierea aeronavei 
de lux cu care președintele Români-
ei, Klaus Werner Iohannis, a efectu-
at-o, împreună cu soția sa Carmen, o 
vizită în perioada 4-12 martie 2023, 
în Japonia și Singapore. Doar că MAE 
din Singapore scrie că vizita la ei n-a 
durat două zile, ci patru!

Într-un răspuns oficial oferit pre-
sei, Președinția susține că aeronava 
a fost închiriată în cadrul unui con-
tract de prestări servicii pentru zbo-
ruri speciale, contract care are la 
bază un Regulament aprobat prin HG 
nr.596/2002, care a aprobat articolul 
4, aliniatele 3 și 10 ale Standardelor 
naționale de protecția informațiilor 
clasificate, precum și articolul 15 
litera „e” din Legea nr. 192/2002 
privind protecția informațiilor clasi-
ficate.

PE BANII CONTRIBUABILILOR, 
INFORMAȚIILE SUNT CLASIFICATE! 

Cu alte cuvinte, contribuabilii nu 
au acces la informația simplă cât 
a costat bugetul această deplasa-
re cu un avion de lux, ce criterii 
de achiziție publică au fost folosi-
te pentru parafarea contractului și 
nici dacă au existat sau nu oferte 
mai avantajoase.

Să zicem că suma la care ne re-
ferim ar fi fost de 530.000 de euro.

CALCULUL CONDUCE LA 1 MILI-
ON DE ERURO! Aducând la această 
sumă medie estimarea costurilor 
generate de traseul București-Sibiu-
Baku-Tokyo pe care familia 
prezidențială l-a parcurs cu aero-
nava de lux respectivă, la care se 
adaugă taxele de aeroport, având 
în vedere și orele de staționarea 
aeronavei(3 zile), rezultă că întrea-
ga excursie făcută de președintele 
Klaus Werner Iohannis a costat nu 
mai puți de 1 milion de euro!

Reamintesc ceea ce am mai 
scris într-un editorial anterior. La 
Tokyo, Iohannis a semnat un acord 
de parteneriat strategic care este 
în vigoare de cinci ani!

  ION PREDOȘANU

P.S. Între timp, Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis a plecat într-o vizită 
în Emiratele Arabe Unite, la bordul 
unei nave ceva mai mici – de numai 
12 persoane - dar tot de lux, cul-
mea, închiriată de la aceeași com-
panie.(Ion Predoșanu)
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El dă asigurări că ,,nu vorbim 
de niciun fel de disponibi-
lizare”. Potrivit acestuia, 

anul 2032 este un termen suficient 
de lung pentru a nu periclita siste-
mul energetic naţional şi pentru ca 
forţa de muncă de acolo să meargă 
în altă zonă.

,,Prin PNRR aveam obligaţia să 
facem această lege a decarbonării, 
prin PNRR s-a replicat, în oglindă, 
acest plan de restructurare aprobat 
al CE Oltenia, în legea decarbonării, 
ceea ce este foarte important Româ-
nia şi-a asumat, fără tăgadă, anul 
2032, de scoatere a cărbunelui”, a 
spus ministrul despre închiderea ex-
ploatărilor pe cărbune, la o televizi-

Ministrul Virgil Popescu se simte ,,obligat” să 
închidă mineritul. Nu pune nimic în loc!
Ministrul Energiei, Virgil Popescu, a declarat duminică seara că Româ-
nia şi-a asumat anul 2032 pentru închiderea producţiei pe cărbune, 
iar termenul pentru trecerea în conservare a celor două unităţi de la 
Rovinari și Turceni a fost devansat în luna iunie. 

une centrală.
Deși toți reprezentanții siste-

mului energetic știu că atunci când 
spui ,,conservare” , înseamnă, 
practic, închidere, Virgil Popescu 
a… reamintit că la finalul anului 
2022 trebuia, așa cum prevede  
planul de restructurare a CE Olte-
nia,  să treacă în conservare două 
unităţi, grupurile de la Turceni și 
Rovinari. 

Ca atare, el  a ,,salvat” 
grupurile, până în iunie 
2023.

,,Fiind o criză energetică, la 

sfârşitul anului trecutm am prelun-
git, nu le-am trecut în conservare 
până în 30 septembrie, aceste două 
unităţi, din discuţiile cu Comisia Eu-
ropeană, termenul de 30 septembrie 
se devansează în cursul lunii iunie, 
discutând cu compania şi neexistând 
probleme vizavi de această punere 
în conservare. Nu închidere, nu tă-
iere”, a arătat el, precizând că ele 
pot fi redeschise oricând.

Virgil Popescu a mai arătat că a 
fost foarte bine că au fost ţinute în 
exploatare aceste unităţi în această 
iarnă. 

,,România nu a avut absolut nicio 
problemă, în această iarnă, cu criza 
energetică, nici cu energia electrică 
nici cu gazele naturale”, a mai spus 

Popescu.
Cât timp Popescu vorbește de pla-

nul de decarbonizare și aplică apăsat 
și accelerat planul de restructurare 
a CEO, ceea ce înseamnă o restruc-
turare a însuși Sistemul Energetic 
Național, Germania, dar și alte state 
europene, își redeschide, așa cum 
știm deja, carierele de cărbune. 

Mai  mult, acesta nu a reușit 
să pună în aplicare nimic din ce a 
promis la Comisia Europeană, nee-
xistând niciun semnal că ar începe 
conversia grupurilor de cărbune pe 
gaz și nefiind nicio lucrare care să 
anunțe amenajarea vreunui parc fo-
tovoltaic în Gorj sau Dolj.

M.C.H.

După aproape 1500 de replici ale 
cutremurelor puternice din ultima 
lună și ceva, ieri, blocurile din Târgu 
Jiu, și nu numai, au fost zgâlțâite din 
nou de o mișcare seismică. 

Forța acesteia a fost una destul 
de majoră, inițial fiind evaluată de 
5,2 grade pe scara Richter, după 
care seismologii au clasificat-o ca 
fiind de 4,9. 

Chiar și așa, la Târgu Jiu oame-
nii au ieșit din nou în stradă sau au 
rămas acolo dacă pe stradă erau în 
momentul cutremurului. În special în 
zona centrală, unde sunt blocuri cu 
multe etaje, aleile pietonale au fost 
mult mai animate decât de obicei. 

„Pe bancă eram și s-a cutremu-
rat cu noi dintr-o dată, Acum nici nu 
mai urc în apartament că îmi este 
frică. Stau aici măcar o oră că poate 
mai vine vreo replică și cine știe ce 
mai e”, a spus o femeie, în timp ce 
alți oameni discutau despre același 

Cutremur de 4,9! Panică din nou la Târgu-Jiu și împrejurimi!
subiect. 

„Eram într-un magazin de aici 
din centru și dintr-o dată au căzut 
de pe rafturi niște sticle și parcă 
niște servețele. Nu au picat multe 
ca altă dată, dar a fost ceva. Cred 
că a fost prima dată când nu am mai 
văzut atâta panică”, a spus o altă 
femeie. 

Panică a fost, în schimb, la une-
le școli, unde copii s-au speriat și au 
plecat mai devreme acasă. Prefectul 
Cristina Cilibiu a declarat și ea că 
zgâlțâitura de ieri i s-a părut cea mai 
puternică din ultima vreme. 

„Sincer vă spun că acesta m-a 
speriat mai mult decât celelalte. Mi 
s-a părut altfel, mai lung, nu-mi dau 
seama, dar s-a simțit destul de urât 
cel puțin la nivel de municipiu. Din 
fericire, nu avem raportate pagube. 

Au fost copii care au intrat în 
panică la unele școli și pentru că au 
făcut aceste atacuri de panică au 

venit părinții și i-au luat acasă. Nu 
sunt probleme însă la unitățile de 
învățământ. 

Tencuială a mai picat din clădiri-
le afectate deja de la cutremurele 

anterioare. Am discutat și la Arcani 
și la Runcu și mi s-a spus că nu sunt 
probleme deosebite”, a precizat 
prefectul județului.

 GELU IONESCU
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să

pe 
și ingre

desertului, ia

Rezultate excelente pentru eleva 
Cîrstoiu de la CNTV, la concursul 
național de limbă engleză

Colegiul Național ,,Tudor Vladimirescu” anunță 
performanța elevei Andra Gabriela Cîrstoiu, care a obținut 
premiul I la Concursul Național „Speak Out”- secțiunea mo-
nolog în limba engleză dar și calificarea la etapa națională. 
Profesorul coordonator al elevei estw Teodora Dragotă.

 „Speak Out” este un concurs de creativitate / Mono-
loguri și povestiri scurte în limba engleză ajuns la ediția a 
XV-a.

Aceeași elevă a obținut rezultate excelente și la Olim-
piada de Matematică, Faza Județeană. Andra Gabriela Cîr-
stoiu a obținut premiul II și calificarea la națională.

Din lotul calificat la națională mai fac parte zece elevi, 
majoritatea de la CNTV.

A.S.

GELU IONESCU            

Tradiționalul bâlci de 
Blagoveștenie, de la 
Tismana, va avea loc 

și anul acesta, pe 25 martie. 
La sfârșitul acestei săptă-
mâni, mai ales că vremea este 
frumoasă, autoritățile locale 
așteaptă că vreo câteva mii 
de oameni din localitățile în-
vecinate și nu numai să vină 
aici, așa cum s-a întâmplat 
și în alți ani. Primarul Petre 
Narcis Remetea a transmis că 
deja pregătește peste 600 de 
porții de păstrăv, care vor fi 
oferite gratuit celor dornici 
să deguste un pește proas-
păt din zonă, mai ales că în 
această perioadă de post al 
Paștelui pe 25 martie este 
dezlegare la pește. „Pri-
mul mare eveniment pentru 
ORAȘUL TISMANA, care mar-
chează începutul PRIMĂVE-
RII și anume tradiționalul 
BÂLCI DE BUNAVESTIRE sau 
BLAGOVEȘTENIA, care se 
va desfășura pe data de 25-
MARTIE- 2023. Pe aceasta 
cale invit toți comercianții 
să participe la acest bâlci, 
dar și pe dumneavoastră în 
numar cât mai mare, unde 
vă așteptăm cu peste 600 
de porții de PĂSTRĂV, fiind-
că totodată va avea loc și 

Peste 600 de porții de păstrăv – 
gratis, de Blagoveștenie, la Tismana!

Sâmbătă DuminicăDuminică LuniLuniMarțiMarți Miercuri Joi Vineri
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,,,FESTIVALUL PĂSTRĂVULUI, 
iar atmosfera va fi întreținută 
de ,,,ANSAMBLUL ȘCOLII PO-
PULARE DE ARTE CONSTAN-
TIN BRÂNCUȘI", adică bună și 
multă distracție”, a transmis 
edilul pe rețelele de socia-
lizare. Remetea a informat 
oamenii și cu privire la orga-
nizarea unui concert caritabil 
pe data de 9 aprilie pentru 
ajutarea financiară a unei 
tinere din localitate, fata 
urmând un tratament medi-
cal scump în străinătate. „Pe 
data de 9-APRILIE- 2023 ore-
le 14.00, în ziua de ,,FLORII, 
PRIMĂRIA ORAȘULUI TISMANA 
alături de ANSAMBLUL ARTIS-
TIC PROFESIONIST ,,DOINA 
GORJULUI,, și CASA DE CUL-
TURĂ ,,GEORGE COȘBUC” va 
organiza spectacolul caritabil 
,,ÎMPREUNĂ PENTRU BIAN-
CA”, o domnișoară din orașul 
nostru, care va efectua în cel 

mai scurt timp o OPERAȚIE și 
are nevoie de RECUPERARE 
POSTOPERATORIE la o clinică 
din afara țării. Vă rog să fim 
solidari și să înțelegem că 
prin cumpărarea unui bilet în 
valoare de 20 lei ajutăm să 
salvăm o viață”, a menționat 
primarul. Conform acestuia, 
cei care vor cumpăra un bi-
let de 20 de lei îi vor putea 
urmări în spectacol pe Clau-
dia Torop, Roberta Crintea, 
Maria Loga, Alexandra Ble-
aje, Andra Matei, Victorița 
Lăcătușu, Ion Drăgan, Ileana 
Lăceanu, Adi Ologu și Florin 
Tantan. 

Biletele se vor putea 
cumpăra de la sediul casei 
de cultură din localitate sau 
direct de la primar, acesta 
publicându-și și numărul de 
telefon mobil pentru a putea 
fi contactat de cei care do-
resc să facă acest lucru.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Societatea Edilitara a finalizat 
lucrările de asfaltare a stră-
zii Prelungirea Panduri din 

Târgu-Jiu. Anunțul a fost făcut de 
către primarul Marcel Romanescu.

„Am terminat de asfaltat stra-
da Prelungirea Panduri. Societatea 
Edilitara a pregătit și turnat covo-
rul asfaltic, iar, acum, a finalizat 
și efectuarea marcajelor rutiere. 
S-a lucrat rapid, mai ales având în 
vedere că este vorba de o stradă cu 

lungimea de doi kilometri. Trebuie 
felicitați cei de la Edilitara pentru 
că intervențiile lor sunt din ce în ce 
mai rapide, iar calitatea lucrărilor 
este foarte bună. A fost un week-
end aglomerat, am avut numeroa-
se lucrări la nivelul municipiului și 
ne dorim ca disconfortul cauzat de 
aceste intervenții să fie cât mai scă-
zut”, a anunțat primarul Marcel Ro-
manescu.

I.I. 

Târgu-Jiu: Asfalt nou pe strada Târgu-Jiu: Asfalt nou pe strada 
Prelungirea PanduriPrelungirea Panduri

Mii de copii cântă pentru Mii de copii cântă pentru 
„Ora Pământului”„Ora Pământului”

Peste 8.000 de copii și tineri din 
corurile și ansamblurile Programului 
Național Cantus Mundi se vor reuni 
simultan în toată țara și vor marca 
sâmbătă, 25 martie, Ora Pămân-
tului, prin concerte, recitaluri și 
evenimente muzicale, sub deviza 
„Dăruiește naturii din energia ta!”

La a șaptea ediție Ora Pământului 
by Cantus Mundi, copiii și coordona-
torii lor vor desfășura concomitent 
activități muzicale în 64 de localități 
din 34 de județe, între care și Gorj. 
La ora 20:30, aparatele electrice vor 
fi deconectate, lumina va fi stinsă 
pentru o oră, iar copiii alături de 
părinții și prietenii lor vor cânta în 
spații publice, parcuri, piețe sau în 

fața instituțiilor din toată țara pen-
tru sănătatea pământului și a me-
diului, precum și împotriva risipei 
care afectează planeta.

Repertoriul tuturor recitalurilor 
simultane susținute de copii face 
parte din broșura Ora Pământu-
lui by Cantus Mundi 2023, editată 
special pentru eveniment, ca în fi-
ecare an, de profesioniștii Corului 
Madrigal și Cantus Mundi.

La Baia Mare, în Piața Cetății, 
se va reuni cel mai numeros grup 
muzical. Peste 1.000 de copii din 
peste 50 de coruri și ansambluri 
Cantus Mundi vor susține recitaluri 
corale și mini-concerte.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
A risca un nou început este momentul perfect, ai energia 

necesară pentru a scoate un proiect planificat de foarte 
mult timp. Dacă ai încredere în cei din jur, ei te ajută să faci 
primii pași către un rezultat de succes. Pozitivitatea pe care o 
generați și pe care o afișați este atractivă pentru ceilalți.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Vrei să fii cu ceilalți și să participi la activități cu ei sau 

să organizezi ceva și să te bucuri de sentimentul pe care îl ai 
împreună. S-ar putea să dorești să-ți faci noi prieteni și să nu fii 
nevoit să aștepți prea mult, pentru că alții găsesc felul în care te 
comporți captivant. Bucurați-vă de atenția pe care o primiți.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Simțindu-te generos, îi ajuți pe ceilalți să-și rezolve 

problemele și se pare că poți face acest lucru mult mai repede 
decât poți să-ți rezolvi dificultățile. Asistența pe care o oferiți este 
apreciată, dar aveți grijă de cuvintele false și nu lăsați să profitați 
de disponibilitatea voastră de a-i ajuta pe alții.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Simțindu-ți în mod deosebit controlul, îți este ușor să ai de-a face 

cu alți oameni. Găsindu-vă că sunteți atât de calm și strâns în aproape 
orice situație, recunoașteți că este necesar să luați decizii. Știi 
instinctiv să te adaptezi într-un mod cât mai pozitiv la circumstanțele 
predominante din jur și să obții un rezultat de succes.

LEU: 23 iulie – 22 august
Mai puternic, atât mental, cât și fizic, acesta este un moment ideal pentru a lua 

decizii dificile pe care le-ați împins anterior într-o parte. Fă-ți timpul necesar, pentru a 
te gândi cu atenție și a trece peste fiecare detaliu care te preocupă înainte de a încheia. 
Odată ce te-ai hotărât, nu pune la îndoială concluziile, ținându-te de ceea ce ai decis.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Acceptați cu încredere provocările și aveți noroc că găsești modalități de a depăși 

obstacolele din calea ta. Arătând mai sociabil, ești apreciat de cei pe care îi întâlnești și s-ar 
putea să te prefere pe tine decât pe altcineva fără un motiv evident. Fii atent, invidia și gelozia 
pe care le creează acest lucru pot distruge orice bunăvoință de care te-ai bucurat anterior.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Frumusețea ți se pare importantă și, dacă ești deosebit de 

conștient de aparențe, aceasta ar putea lua o formă exagerată. Nu 
acorda prea multă importanță felului în care arăți și nu îi judeca pe 
ceilalți numai după aspect. Pune în aplicare un plan de nutriție și o 
rutină de exerciții.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este ușor să te bucuri de compania prietenilor și a familiei, să întărești legăturile 

cu cei la care ții cel mai mult. Faceți față oricărei situații care vi se prezintă, deschis 
și într-un mod receptiv. Te simți într-o formă fizică bună, așa că de ce să nu faci o 
provocare sportivă? În rest, odihna este la fel de benefică pentru sănătatea ta.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Îndoielile par să se fi risipit, iar tu ești ocupat să mergi mai departe. Folosiți 

această energie nou găsită pentru a începe noi proiecte și pentru a lua decizii importante. 
Deoarece totul are grijă de la sine, te simți complet în largul tău cu ceea ce faci și poți să 
fii eficient și să te bucuri de succes. Nu te implica în prea multe proiecte. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Dispoziția ta pozitivă ajută la crearea unor circumstanțe 

promițătoare și faci progrese, prin eforturile tale. Păstrați un 
sentiment de modestie în cazul în care alții devin invidioși. O 
astfel de abordare optimistă te ajută să te simți încrezător, ceea 
ce este o „întorsătură” pe care ceilalți o consideră atractivă.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Te simți bine cu tine însuți, iar acest lucru este evident pentru ceilalți 

din felul în care te comporți. Oricare ar fi circumstanțele, oamenii vin totuși 
la tine pentru sfaturi, mai ales despre viața lor personală. Păstrează-ți calmul, 
nu fi prea îngrijorat de ceilalți și nu-ți neglija lucrurile.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Sunteți sensibil la nevoile acelor oameni apropiați și aveți o înțelegere uni-

că a acestora. În ciuda cerințelor, acest lucru vă impune, rămâneți pe pământ și 
nu vă lăsați prea duși de sugestii nerealiste. Cultivați prietenii, dar păstrați un 
ochi critic asupra celor din jur, dintre care unii s-ar putea să nu aibă 

întotdeauna în vedere interesele voastre.

HOROSCOP

21 Martie 202321 Martie 2023

* O roată a unui TIR a făcut explozie și a 
lovit patru autoturisme 

* Într-una dintre mașini se aflau cele pa-
tru victime

Un grav accident de circulație a avut loc 
ieri, la Țânțăreni. Patru persoane, între 
care și doi copii, un băiat de 8 ani și o 

fetiță de 12 ani, au fost răniți. Trei dintre victi-
me au fost transportate la spital. În cazul fetiței, 
aceasta a fost găsită inconștientă, apoi a fost sta-
bilizată de medicii veniți la fața locului și trans-
portaă cu elicopterul SMURD la spitalul din Craio-
va. ISU Gorj a intervenit, la fața locului, cu trei 
autospeciale pentru descarcerare și o ambulanță 
SMURD din cadrul instituției. De asemenea, la fața 
locului au venit alte trei ambulanțe din cadrul SAJ 
Gorj, precum și o ambulanță SMURD din cadrul ISU 
Dolj, dar și o ambulanță din cadrul SAJ Dolj.

Echipajele sosite la față locului au constatat 
că în urmă accidentului patru persoane au suferit 
leziuni.

ISU Gorj a comunicat că băiețelul în vârstă de 
8 ani era conștient, dar a fost preluat de echipa-
jul SMURD și transportat la Spitalul din Filiași, o 
fetiță în vârstă de 12 ani, a fost găsită în stare de 
inconștiență, cu funcții vitale, pentru care a fost 
solicitat elicopterul SMURD din cadrul punctului 
aeromedical Craiova. O femeie, în vârstă de 36 
de ani, conștientă, a fost transportată la Spitalul 

Accident grav la Țânțăreni – Patru Accident grav la Țânțăreni – Patru 
victime, între care și doi copiivictime, între care și doi copii

din Craiova, iar bărbatul, conducătorul auto, în 
vârstă de 34 de ani, a suferit leziuni minore și a 
refuzat să fie transportat la spital.

Polițiștii au comunicat că, din primele cerce-
tări, s-a constatat faptul că roata stânga față a 
unui autotrenm, condus de un bărbat de 32 de 
ani, din comuna Țânțăreni, a explodat în mers și 
a intrat în coliziune cu un autoturism condus de 
bărbatul de 34 de ani și alte trei autoturisme ce 
se aflau staționate.

,,În urma impactului, doi minori de 8 și 12 ani 
și o femeie de 36 de ani au suferit leziuni, fiind 
transportați la spital, în vederea acordării de în-
grijiri medicale de specialitate.

Conducătorii auto au fost testați cu aparatul 
etilotest, rezultatul fiind negativ.

Cercetările sunt continuate de polițiști în 
cadrul unui dosar penal, sub aspectul comiterii 
infracțiunii de vătămare corporală din culpă, ur-
mând a fi stabilite cauzele și împrejurările pro-
ducerii evenimentului”, a transmis IPJ Gorj.

M.C.H.

O femeie a sunat ieri dimineață la 112, anunțând 
faptul că a găsit niște obiecte vestimentare ale ve-
cinului său, lângă un heleșteu aflat pe proprietatea 
acestuia, pe raza localității Albeni. La fața locului 
s-au deplasat echipaje din cadrul Detașamentului de 

Un bărbat s-a înecat în heleșteul pe care-l deținea, la Albeni
Pompieri Târgu-Jiu care au intervenit cu ajutorul unei 
ambarcațiuni și a motopompelor pentru căutarea băr-
batului. Din păcate, bărbatul în vârstă 72 de ani a fost 
găsit înecat, constatându-se decesul.

M.C.H.
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Multe note de ZERO la un concurs Multe note de ZERO la un concurs 
pentru un post la statpentru un post la stat
Note catastrofale la un concurs organizat de Direcția Generală pentru 
Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj. Peste șaizeci de candidați 
s-au arătat interesați de posturile de educatori, cu studii medii, însă doar 
patru au reușit să ia note de trecere, la limită. Erau vacante cinci posturi 
în apartamentele de tip familial și în centrele de plasament pentru copii.

Nu mai puțin de 14 candidați 
și-au depus dosarele pen-
tru cele două posturi de 

educator vacante la Complexul de 
servicii comunitare pentru copilul în 
dificultate Târgu-Jiu – Apartamentul 
de tip familial destinat protecției 
rezidențiale a copiilor „Tineretul” 
Rovinari. 

Cinci candidați au absentat de 
la concurs, iar alți cinci au înmânat 
foile de examen la fel cum le-au pri-
mit, fiind notați cu... ZERO! 

Cel mai mare punctaj a fost 51, 
candidatul promovând proba la limi-
tă, punctajul minim fiind de 50 de 
puncte. S-au mai înregistrat două 
punctaje de 30 și unul de 23 de 
puncte.

24 de înscriși și un singur 
promovat

În schimb, pentru postul de 
la Centrul de plasament destinat 
protecției rezidențiale a copiilor cu 
dizabilități din Târgu-Jiu, interesul a 
fost mult mai mare. S-au înscris 24 
de candidați, dar zece nu s-au mai 
prezentat la concursul organizat la 
mijlocul lunii. 

O candidată a fost eliminată din 
concurs, pentru că a încercat să fra-
udeze examenul. Alți cinci candidați 
au dat foile goale, fiind declarat un 
singur admis, cu 67 de puncte din 
100.  

Admiși la limită

Tot 24 de dosare au fost depuse și 
pentru cele două posturi de educa-
tor de la Centrul de plasament desti-
nat protecției rezidențiale a copiilor 
Târgu-Cărbunești. Și aici s-au înre-
gistrat opt absenți, iar o candidată 
a fost eliminată din examen. Nici nu 
e de mirare că a încercat să copie-
ze, de vreme ce s-au înregistrat opt 
note de zero. Doi candidați au trecut 
de proba scrisă, fiind notați cu 53 și, 
respectiv, 59 de puncte. 

Tematica de concurs, bibliografia, 
a făcut referire la niște legi stufoase 
privind asistența socială, protecția și 
promovarea drepturilor copiilor. 

Cei patru candidați admiși pe cele 
cinci posturi vacante susțin astăzi 
proba de interviu, la sediul DGASPC 
Gorj. Rămâne de văzut dacă și aici 
vor fi surprize. 

I.I.
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Super prețuri, dar și multe surprize și cadouri! De asta vor avea parte 
cumpărătorii care, pe 30 martie, la ora 8 fix vor trece pragul noului 
magazin de bricolaj din Gorj, ce va fi deschis la Motru. ,,Casa Alex” 
Motru a pregătit și un produs ce va fi oferit gratuit pentru primii 200 
de cumpărători ai unității comerciale, societate care a reușit să cre-
eze nu doar o unitate etalon în municipiu, ci și peste 50 de noi locuri 
de muncă în oraș. Nu este niciun secret că brandul ,,Casa Alex”, afa-
cere cu capital sută la sută românesc, se bucură de mare credibilitate 
pe piața de profil, fiind o societate cu investiții în creștere.

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

A.STOICA                                

Conform anunțului postat 
pe pagina de Facebook a 
societății comerciale, Casa 

Alex Motru anunță, în sfârșit, data 
marii deschideri. 

În ultima lună, salariații au pre-
gătit magazinul cu minuțiozitate  în 
timp ce în exterior s-au făcut, de 
asemenea, ultimele pregătiri, in ce 
privește zona de parcare, spațiul 
destinat clienților dar și cel aferent 
transportului de marfă. 

Astfel că, data de 30 martie, ora 
8.00 trebuie încercuiră în calendar 

,,Casa Alex”, cel mai nou magazin d,,Casa Alex”, cel mai nou magazin d
își anunță marea deschidere: Pe 30 își anunță marea deschidere: Pe 30

de cei care au construcții în lucru, vor 
să își revigoreze locuințele ori vor pur și 
simplu să găsească un produs calitativ la 
cel mai preț de pe piață. 

,,Cu ocazia deschiderii noului ma-
gazin, ,,Casa Alex” își va întâmpina 
clienții cu super prețuri pe toate raioa-
nele din magazin, dar și multe surprize 
și cadouri. 

Primii 200 de clienți care 
achiziționează produse, în ziua des-
chiderii, în valoare de 100 lei vor pri-
mi gratuit o tigaie", anunță Casa Alex 
Motru.

Nu este nicio exagerare, Casa Alex 
este magazinul de bricolaj perfect pen-
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 de bricolaj din Gorj de bricolaj din Gorj 
30 martie, la Motru!0 martie, la Motru!

tru oamenii gospodari, meșteri și pentru 
toți ceilalți care apreciază calitatea la 
prețuri excepționale. 

Reamintim că, la Motru, ,,Casa Alex” 

a fost bine primit de autoritatea locală 
care și-a dorit investitori de calitate în 
oraș care să creeze locuri de muncă și 

să crească bugetul localității prin 
taxele și impozitele ce vor fi plătite 
în viitor. Mai mult, o firmă care a in-
vestit mult în localitate a făcut asta 

cu scopul de a rămâne și a-și extinde 
afacerea și a se integra în comuni-
tate. 
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Comemorarea marelui sculptor Constantin Brâncuşi, Comemorarea marelui sculptor Constantin Brâncuşi, 
la Mănăstirea Lainicila Mănăstirea Lainici

Ritualul slujbei de pomenire a 
genialului sculptor Constantin 
Brâncuşi, cu prilejul celor 66 

de ani de la înălțarea sa la ceruri, a 
fost săvârșit de către un sobor de opt 
călugări și preoți în frunte cu Preacu-
viosul Părinte Arhimandrit, Ioachim 
Pârvulescu, Starețul sfintei lavre din 
Defileul Jiului.

Ceremonia s-a desfășurat în 
prezența unui număr destul de mare de 
persoane, venite din toată țara. Au fost 
prezenți membrii Asociației Naționale 
Cultul Eroilor „Regina Maria”, Filialele 
Gorj și Vâlcea, unul dintre organizato-
rii acestui eveniment. De la Filiala Gorj 
au participat: col. (rtr.) dr. ing. Walter 
Loga cu soția Minodora, prof. dr. Ion 
Mocioi, prof. dr. Moise Bojincă, primar 
Ion Stamatoiu, col. (rtr.) Gigi Bușe, col. 
(rtr.) Dobreanu Marian și Alexandrina 
Dobreanu, lt. col. (rtr.) Ovidiu-Gabriel 
Ghindă și soția sa ec. Lavinia Ghindă, 
prof. Elena Cornoiu și fata dumneaei, 
medicul Cristina Cornoiu, prof. dr. Va-
sile Gogonea, prof. Cornoiu Petre, ing. 
Dan Toropu, ing. Seliște Romeo, ing. 
optician Ionică Boștină, dirig. Viorica 
Ionescu și ing. Vasile Ionescu, Dogaru 
Marian, prof. Șorop Dorel și soția sa 
Georgeta. De la Filiala Vâlcea au par-
ticipat: Prof. Eugen Petrescu, Gheor-
ghe Cărbunescu, Iulian Comănescu, 
preot Nicolae State Burluși, ing. Mihai 
Sporiș, Gheorghe Sporiș, col. Ion Frân-
tu și Petre Cicâldău. Au fost prezenți 
Cosmin Pigui, primarul comunei 
Peștișani, județul Gorj, Ion Călinoiu, 
fost președinte al Consiliului Județean 
Gorj, Ion Ungureanu, fost primar al 
orașului Țicleni, Victor Troacă, Pompi-
liu Ciolacu, Vasile Marinoiu, prof. Dan 
Pupăză, Modoran Romulus, prof. univ. 
dr. Mircea BARON, HD, col. Băloi Con-
stantin și soția sa Nicoleta, col. Roșu I. 
Marian de la Asociația „6 Dorobanți”, 
arh. Bonculescu Raul, etc. 

După săvârșirea slujbei de come-
morare, Preacuviosul Stareț Ioachim 
Pârvulescu a rostit o cuvântare 
emoționantă și bine documentată, o 
adevărată lecție de învățătură teologi-
că, spunând printre altele: ,,Cu ajuto-
rul Lui Dumnezeu, am făcut pomenirea 
lui Constantin Brâncuşi, pentru că și 

Sâmbătă, 18 martie 2023, cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Părinte 
Academician dr. IRINEU ION POPA, Arhiepiscopul Craiovei și Mitropolitul 
Olteniei, începând cu ora 10:30, la Sfânta Mănăstire Lainici, județul Gorj 
a fost săvârșit un tedeum, în cadrul slujbei de pomenire și de comemo-
rare a marelui sculptor Constantin Brâncuşi, care în urmă cu 66 de ani, 
la data de 16 martie 1957, sufletul său s-a înălțat la cer, iar, trupul a fost 
înmormântat în cimitirul «Montparnasse», din capitala Franței, Paris.

noi, creștinii, respectăm omul,  atât 
cât este în viață, cât și după ce aces-
ta trece la cele veșnice. Odată cu mo-
mentul în care ne-am botezat, ne um-
plem de har, iar la necaz și la bucurie, 
țintim puterea Duhului Sfânt! Ființa 
umană are trup și suflet, iar omul nu se 
duce în neființă, cum se spune uneori, 
doar trupul este supus descompunerii, 
datorită păcatului strămoșesc. Omul 
vine întotdeauna din neființă iar sufle-
tul merge spre veșnicie. Corpul se duce 
în pământul din care s-a întrupat, dar 
sufletul său este veșnic”! Rând pe rând 
au transmis mesaje: prof. dr. Ion Mo-
cioi, ing. Mihai Sporiș (VL), prof. Eugen 
Petrescu (VL), primar Cosmin Pigui, 
ing. Ion Călinoiu, preot Nicolae State 
Burluși (VL), prof. univ. dr. Mircea BA-
RON (HD), ing. Gheorghe Cărbunescu 
(VL), prof. Dan Pupăză, prof. Pompiliu 
Ciolacu, prof. dr. Vasile Gogonea, Ro-
mulus Modoran, Mircea Tutunaru, pri-
mar Ion Stamatoiu și  Savin Cernat.  

Domnul prof. univ. dr. Ion Mocioi, 
cunoscut brâncușiolog a reiterat ur-
mătoarele: „Brâncuşi a lansat o teo-
rie proprie și anume «Transfigurarea 
esențializată a realității obiective în 
artă». În tot ceea ce a făcut el a folosit 
o complexitate de idei. Coloana repre-
zintă simbolul înălțării. În antichitate 
cifra 4 la pătrat era simbolul înălțării 
și de aceea coloana lui Brâncuşi are 16 
clepsidre, iar operele sale sunt modele 
pentru alți artiști”. 

Domnul ing. Mihai Sporiș, liderul 
grupului informal „Cercul de la Râmnic 
– Grădina Maicii Domnului” Râmnicu-
Vâlcea, în cuvântul domniei sale a pre-
cizat că vine cu mare plăcere la Sfânta 
Mânăstire Lainici, pentru a participa la 
comemorarea marelui artist universal 
născut pe meleagurile Gorjului, iar cei 
de la Vâlcea, îi preamăresc opera reali-
zată, la fel ca și cei de la Gorj.   

Profesorul de istorie Eugen Petres-
cu, președintele Filialei Vâlcea „Cultul 
Eroilor” a vorbit în numele celor două 
filiale prezente la eveniment. „Am po-
menit astăzi, aici, ctitorul celui mai 
valoros ansamblu monumental realizat 
pentru cinstirea Eroilor Neamului Ro-
mânesc. I-am pomenit și pe cei care 
l-au ajutat pe Brâncuşi să realizeze 

acest ansamblu monumental. Asociația 
noastră a convenit să cinstească nu 
numai martirii și eroii neamului, dar și 
acele personalități, laice și bisericești, 
ale poporului român, care s-au distins 
de-a lungul vieții lor pe acest pământ. 
Așa se face că Filiala de la Vâlcea a 
adus în atenția publicului două mari 
personalități bisericești. Este vorba de 
mitropolitul Basarabiei Efrem Enăches-
cu (nume de botez Ioan Enăchescu) 
născut la 21 mai 1893 în Zăvoieni, co-
muna Măciuca, județul Vâlcea și dece-
dat la 5 decembrie 1968, la Mânăstirea 
Cernica, unde se refugiase), și mitro-
politul Nestor Vornicescu, mitropolit al 
Olteniei  în perioada 1978-2000, născut 
la 1 octombrie 1927, în Lozova-Vorni-
ceni, județul Lăpușna (Basarabia) și 
decedat la 17 mai 2000, la Craiova, fi-
ind înmormântat la Catedrala mitropo-
litană «Sfântul Dumitru». Vă informez 
că asociația noastră este patronată de 
Ministerul Apărării Naționale și de Pa-
triarhia Română. La realizarea acesto-
ra și-a adus contribuția și obștea mona-
hală a acestei mănăstiri pentru care vă 
mulțumim și vă rămânem îndatorați”.   

Domnul Cosmin Pigui, Primarul 
Comunei Peștișani, unde s-a născut 
marele sculptor Constantin Brâncuşi, 
a promis că lucrează la un proiect cu 
fonduri europene în valoare de 15 mi-
lioane euro care se va finaliza în 2030, 
pentru punerea în valoare a renumi-
tului gorjean ce a dus faima Români-
ei în toată lumea. Menționează că a 
fost ajutat foarte mult și de ing. Ion 
Călinoiu, fost președinte al Consiliului 
Județean Gorj, iar acum este îndrumat 
de cei doi profesori universitari, Mocioi 
și Bojincă. 

Inginerul Ion Călinoiu, dorește să 
se concretizeze proiectul „Drumul lui 
Brâncuşi” care să fie dus cât mai de-
parte.  

Preotul Nicolae State Burluși de la 
Râmnicu-Vâlcea, unul dintre cei opt 
preoți care au săvârșit tedeumul pen-
tru Brâncuși a spus „L-am comemorat 
astăzi pe Brâncuşi, mare credincios 
și patriot român care a vrut să lase 
moștenire opera lui țării de baștină 
dar, atunci ca și acum, românii noștri 

care ne conduc, nu le-u vrut și nu le 
vor”. 

Profesorul univ. dr. Mircea BARON 
de la Universitatea din Petroșani ne-a 
informat că „Regimul comunist a con-
siderat că opera lui Brâncuşi este idea-
listă și neconformă cu morala societății 
socialiste. Coloana Fără sfârșit de la 
Târgu Jiu este o realizare tehnică făcu-
tă de cei de la Petroșani, la Atelierele 
Centrale. Ei au făcut baza și stâlpul de 
susținere, din fierul adus de la Reșița, 
apoi clepsidrele și le-au montat pe 
stâlp la Târgu Jiu. Materialul din care 
au fost realizate Masa Tăcerii, scaune-
le și Poarta Sărutului a fost adus de la 
Banpotoc, județul Hunedoara, ca un 
simbol al frăției cu românii de peste 
munți”.  

Inginerul Gheorghe Cărbunescu 
de la Râmnicu-Vâlcea, dar născut la 
Alimpești, Gorj, îl reamintește pe 
omul de cultură Ștefan Stăiculescu, 
care a decedat de curând, năsut la Târ-
gu Cărbunești dar stabilit la Râmnicu 
Vâlcea, care a revitalizat în rândul oa-
menilor de cultură vâlceni «Mitul Con-
stantin Brâncuşi» și a fost unul dintre 
inițiatorii comemorării lui Brâncuşi la 
Mănăstirea Lainici”. 

Profesorul Dan Pupăză povestește 
că unchiul său, dascălul Dumitru Pupă-
ză a scris în anul 1930 un articol frumos 
despre Brâncuși, apoi s-a întâlnit per-
sonal cu acesta în Parcul din zăvoi și au 
pus la cale realizarea unui monument 
al eroilor la Dobrița, ceea ce s-a și rea-
lizat mai târziu. 

Profesorul Pompiliu Ciolacu a reci-
tat o poezie dedicată lui Brâncuși, de 
un german, apoi a citat mesajul ce i 
l-a trimis Brâncuși Mariei Tănase de la 
Paris.

Profesorul dr. Vasile Gogonea 
mărturisește că e fascinat de aforisme-
le lui Brâncuși căruia i-a compus poezia 
„Un Brâncuși, pe nume Constantin”.   

La final, după o fotografie de grup 
realizată în fața mânăstirii, am fost 
invitați de părintele stareț la o „Zariște 
a veșniciei”, o masă de parastas închi-
nată sufletului Titanului de la Hobița, 
Constantin Brâncuși. 

GIGI BUȘE 
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Publicaţie de vânzare privind licitaţia din data de
25.04.2023

Debitoarea, SC Tecnogreen SRL - în faliment, in bancruptcy, en fa-
illite, cu sediul în Dr.Tr.Severin, str. George Cosbuc nr.3A, Cam2, Sc.1, 
Et.Subsol, Ap.3, jud.Mehedinti, CUI 15195512, J25/302/2016, prin lichi-
dator judiciar, Consultant Insolventa SPRL Filiala Timis, cu sediul ales in 
Dr.Tr.Severin, str.Zabrautului nr.7A, jud.Mehedinti, CUI 38704372, inregis-
trata in RFO II sub nr. 0918, prin reprezentant asociat coordonator Serban 
Valeriu, conform Sentintei nr. 51/2021 din data de 03.11.2021, pronunţată 
de Tribunalul Mehedinti Secţia a II - a Civilă de Contencios Administrativ si 
Fiscal, în dosarul nr. 2726/101/2018, scoate la vanzare:

TEREN EXTRAVILAN + INVESTITIE VITA DE VIE cu S = 490.545 mp., 
valorificate in bloc, pornind de la pretul total de 328.665,00 Euro pret 
neafectat de T.V.A. (echivalentul in lei la cursul BNR din ziua platii), 
situate in comuna Punghina, jud. Mehedinti, conform hotararii adunarii 
creditorilor debitoarei SC Tecnogreen SRL din data de 17.11.2022, respec-
tiv: 

- Teren extravilan si vita de vie in suprafata de 135.112 mp., nr. CF 
50232 si nr. cadastral 50232 la pretul de pornire a licitatie in suma de 
90.525,00 Euro; 

- Teren extravilan si vita de vie in suprafata de 71.356 mp., nr. CF 
51384 si nr. cadastral 51384 la pretul de pornire a licitatie in suma de 
47.810,00 Euro; 

- Teren extravilan si vita de vie in suprafata de 63.285 mp., nr. CF 
51385 si nr. cadastral 51385 la pretul de pornire a licitatie in suma de 
42.400,00 Euro; 

- Teren extravilan si vita de vie în suprafata de 220.792 mp., nr. CF 
50877 si nr. cadastral 50877 la pretul de pornire a licitatie in suma de 
147.930,00 Euro; 

Pretul de pornire a licitatiei pentru toate bunurile imobile terenuri, 
valorificate in bloc in suprafata totala de 490.545 mp., este in cuantum 
de 328.665,00 Euro (echivalentul in lei la cursul  BNR din ziua platii), 
conform Raportului de evaluare nr. 121/08.11.2022.

Valoarea investiei aflata pe terenul extravilan in suprafata de 490.545 
mp., este in cuantum de 0,00 Euro conform Raportul de evaluare si Com-
pletare la Raportul de evaluare nr. 121/08.11.2022. 

Licitaţia va avea loc la biroul lichidatorului judiciar din Dr.Tr.Seve-
rin, str. Zabrautului nr.7A, jud. Mehedinti la data de 25.04.2023, orele 
14.00.

Titlul executoriu în baza căruia lichidatorul judiciar procedează la 
vânzarea bunurilor imobile il reprezinta Sentinta nr. 51/2021 din data de 
03.11.2021, prin care s-a dispus deschiderea procedurii de faliment impo-
triva debitoarei SC Tecnogreen SRL, pronunţată de Tribunalul Mehedinti 
Secţia a II - a Civilă de Contencios Administrativ si Fiscal, în dosarul nr. 
2726/101/2018.

Participarea la licitaţie este condiţionată de consemnarea în contul 
unic de insolventa al debitoarei SC Tecnogreen SRL deschis la Exim Bank 
S.A. Sucursala Dr.Tr.Severin, sub nr. RO11BRMA0999100083622047, până 
la data de 24.04.2023 orele 17.00 a unei cauţiuni de 10% din preţul de por-
nire al licitatiei, precum şi achiziţionarea caietului de sarcini in suma de 
1.000,00 lei+TVA, pentru toate bunurile imobile valorificate in bloc. 

Invităm pe toti cei care vor să participe la şedinţa de licitaţie să trans-
mita oferte de cumpărare, documentele în copie xerox din care rezultă 
faptul că au fost achitate garanția de licitație, contravaloarea caietului de 
sarcini, actele prevazute în caietul de sarcini pentru participare la licita-
tie, la adresa de email: office@consultant-insolventa.ro. sau la sediul ales 
al lichidatorului judiciar, pana la data de 24.04.2023 orele 17:00.

Sarcini inscrise in CF nr. 50232 cu suprafata de 135.112 mp: MOLLIFICIO 
BORTOLUSSI SRL conform Act Notarial nr. 961 din 28/07/2017 emis de BNP 
Scrieciu Isabella Rodica. 

Somam pe toti cei care pretind vreun drept asupra bunurilor imobile 
descrise anterior sa anunte lichidatorul judiciar inainte de data stabilita 
pentru vânzare în termen, sub sanctiunea prevazută de lege.

Relaţii suplimentare la telefoanele: 0756482035,0742592183, 
0252/354399, email:office@consultant-insolventa.ro, sau la sediul ales 
al lichidatorului judiciar din Dr.Tr. Severin, str.Zăbrăuțului nr.7A, jud.Me-
hedinti.

SC TECNOGREEN SRL 
prin lichidator judiciar, 

CONSULTANT INSOLVENŢĂ SPRL FILIALA TIMIS,
prin asociat coordonator ec. SERBAN VALERIU 

La zi de sărbătoare şi de aniversare!La zi de sărbătoare şi de aniversare!

Cu cele mai frumoase gânduri, un Cu cele mai frumoase gânduri, un 
buchet de flori de Ziua Maicii Stareţe buchet de flori de Ziua Maicii Stareţe 
MARINA GLIGOR STAVROFORA MARINA GLIGOR STAVROFORA 
de la Mănăstirea «SFÂNTA TREIME», de la Mănăstirea «SFÂNTA TREIME», 
Strâmba-Jiu, Turceni!Strâmba-Jiu, Turceni!
Preacuvioasă Maică Stareţă, 

am căutat în lădiţa cea mai 
frumoasă a sufletului nostru 

cuvintele care se cuvine să vi le adre-
săm cu dragoste şi cu aleasă recunoş-
tinţă, în această binecuvântată zi de 
sărbătoare la ziua dumneavoastră de 
naştere, pentru că noi, familia prof. 
Sevastian Iordache, vă dorim să aveţi 
sănătate şi linişte în suflet şi fie ca 
bucuria pe care aţi răspândit-o de-a 
lungul timpului să se întoarcă la chi-
lia sufletului Preauvioşiei voastre în 
această zi minunată, când vă dorim 
LA MULŢI ANI! Fie ca rugăciunile dum-
neavoastră să vă ajute şi să ne ajute 
şi pe noi de fiecare dată când venim 
la mănăstire, ca să vă putem bate la 
uşă în fiecare zi. Vă dorim multe zile 
senine și calde în viață, zâmbete, cer 
liniștit și pașnic deasupra capului. Fie 
ca cei dragi să vă fie alături, cu mul-
tă bucurie în jur! Să aveţi bunătate, 
răbdare, un milion de zâmbete și re-
alizarea celor mai senine dorințe, iar, 
mereu, fie ca iubirea din sufletul dum-
neavoastră să vă călăuzească mereu! 

Cu evlavie, vă adresăm urarea 
,,Întru mulți ani, Preacuvioasă Maică 
Stareță Marina, și să ne țineți pururea 
ațintiți ochii inimii asupra Crucii lui 
Hristos, Mântuitorul nostru, nebiruita 
noastră Lumină”!

Iar, în lumina curată a popasului 
aniversar, prilejuită de implinirea a 
unei activităţi prodigioase, simţim 
că în viaţa Preacuvioșiei Voastre stră-
luceşte dragostea și Binecuvântarea 
Atotputernicului Dumnezeu. Din de-
părtările cerului se coboară o lumină 
parcă mânată de dor, pentru a vă adu-
ce urări de sănătate şi sincere felici-
tări cu ocazia zilei de naștere pentru 
că sunteţi fiinţa rugătoare şi neobosită 
care se roagă, trăiește și muncește cu 
dăruire de sine pentru toţi credincioşii 
care se roagă în aceste zile de post la 
Dumnezeu şi la Maica Domnului! Folo-
sim acest prilej minunat pentru a da 
Slavă Lui Dumnezeu, pentru bogatele 
împliniri, pentru belșugul duhovnicesc 
ce a însoțit frumoșii ani de viață şi de 
slujire duhovnicească ai Preacuvioşiei 
voastre! Îl rugăm pe Bunul Dumnezeu, 
să Vă dăruiască sănătate, putere și 
continuitate în slujirea Bisericii Dom-
nului nostru Iisus Hristos! La acest po-
pas aniversar, ne alăturăm celor care 
vă cunosc bine şi spun rugăciunea, ca 
să Vă ţină Domnul întru mulți ani în 
slujirea frumoasă pe care o faceți la 

sfânta mănăstire! 
Vă transmitem împliniri și bucurii 

în mijlocul credincioșilor pe care îi 
păstoriți și cărora le-ați dăruit iubirea 
și devotamentul, şi ne rugăm ca Bu-
nul Dumnezeu să vă dea aceeaşi viaţă 
de slujire înțeleaptă, multă sănătate, 
răbdare, iar Crucea pe care o purtaţi 
să o duceți cu demnitate ca un apos-
tol al Cuvântului Lui Dumnezeu, pen-
tru cei tineri la chip și suflet! Cu toţi 
vă apreciem și vă iubim foarte mult, 
de aceea vă transmitem felicitări și 
vă dorim sincer să fiți auzită în lumea 
aceasta şi în ceruri, unde îngerii buni, 
ascultând cuvintele noastre, vă vor 
aduce mai multă dragoste și mai mult 
noroc, sănătate puternică și dispoziție 
însorită! Să existe doar fericire în 
viața dumneavoastră!

Cu multă dăruire și cu credinţă 
ați desfășurat şi continuaţi o bogată 
activitate pastoral-liturgică și soci-
al-misionară, slujind vreme de peste 
trei decenii, Biserica lui Hristos din 
această străveche lavră românească! 
Numai cultivând conștiinta misionară 
cu evlavia liturgică, lucrarea respon-
sabilă pentru binele comun, cu depli-
na recunoștință faţă de realizările și 
năzuințele vrednicilor înaintași, pre-
cum și cu sentimentul datoriei morale 
de a continua lucrarea lor, ați înfăp-
tuit în această parte a Olteniei o lu-
crare binecuvântată de Dumnezeu și 
folositoare Bisericii, călăuzind surori 
și monahii vrednice de respect, care 
sunt astăzi vlăstare bine-roditoare ale 
ortodoxiei românești. 

Vă adresăm alese felicitări pentru 
aniversarea zilei de naștere și ne ru-
găm Mântuitorului nostru Iisus Hristos, 
Dăruitorul cel sfânt al vieții și al tu-
turor binefacerilor, să Vă dăruiasca în 
continuare aceeași dragoste și aceeași 
râvnă sfântă pentru Biserică și pentru 
neamul românesc, întru mulţi şi sănă-
toşi ani!

Familia SEVASTIAN IORDACHE, 
din inimile noastre şi cu toată 

dragostea, LA MULŢI ANI!
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86578657

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.
Închiriez apartament 

2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând vin roșu, prima 

presă, producție 2022 la 7 și 
8 lei litrul, țuică de prune și 
de fructe 40 grade la 14 și 15 
lei litrul. Tel. 0764770614.
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

 Închiriez apartament 3 
camere decomandat, mobi-
lat, recent renovat, central, 
str. Traian, loc parcare, su-
per călduros, 1600 lei/lună. 
Tel.: 0770318800.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, 
salariu atractiv, tichete de masă și 
asiguăm specializarea la locul de 
muncă. Informații suplimentare la 
numărul:  0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

r Astăzi, 21 martie 2023, se 
împlinește un an de când a de-
cedat DEACONESCU DUMITRU 
(TITU).

Soția, fiicele, surorile și 
nepoții, îi păstrează vie aminti-
rea lui.

Dumnezeu să-L odihnească 
în liniște!

ComemorăriComemorări

PierderiPierderi
 Declar pierdută legitimația 

de handicap emisă de D.G.A.S.P.C. 
TG-JIU pe numele SÎRBU GABI.

r Colectivul Spitalului de 
Pneumoftiziologie ”Tudor Vla-
dimirescu”, cu durere în suflet, 
deplânge trecerea în neființă 
a directorului medical dr. 
CAPITANESCU IULIA DELIA.

O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet mare s-a ridicat 
la cer, lăsând în urmă o nemărgi-
nită durere şi un gol imens. 

Sincere condoleante familiei 
îndoliate!

Dumnezeu să o odihnească în 
pace!

DeceseDecese

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Informare

Această informare  este efectuată de UAT Rovinari, strada Florilor nr.2, 
orasul Rovinari, judetul Gorj, telefon  0253371095, fax 0253372 004, ce 
intenționează să solicite de la Administrația Națională Apele Române - 
Administrația Bazinală de Apă Jiu - sistemul de Gospodărire a Apelor Gorj, 
aviz de gospodărire a apelor, pentru desfăsurarea activității de realizare 
a obiectivului:

„Stație de pompare, separator de hidrocarburi, conductă de refulare 
si gură de vărsare în emisarul râlui Jiu pentru evacuarea apelor meteorice 
din vecinatatea Drumului Național DN 66, sat Vârț, oraș Rovinari, județul 
Gorj’’, localizat în orasul Rovinari,  sat Vârț, între Km 54 + 925 m și Km  
55 + 640 m.

Această investiție este nouă.
Ca rezultat al procesului de producție vor rezulta  ape  pluviale care 

vor fi conduse in separatorul de de hidrocarburi (SH) după care ajung in 
stația de pompare ape pluviale (SPAP) care va descărca apele in emisarul 
natural, râul Jiu.

Calitatea apelor epurate la ieșirea din separator va respecta condițiile 
impuse de NTPA 001 /2005.

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor nr. 
107/ 1966 cu modificările si completările ulterioare.

Persoanele care doresc sa obțină informații suplimentare cu privire la 
solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de 
aviz la adresa menționată.

Persoanele care doresc sa transmita observatii, sugestii si recoman-
dari se pot adresa solicitantului de aviz la adresa: Orașul Rovinari, str. 
Florilor nr 2 județul Gorj, persoană de contact – ing Ciolpan Valeria  tel 
0743555575, după data de 17.03.2023.

CONVOCARE

Consiliul Director al A.S. PAS ARTEGO, cu sediul în loc. Târgu-Jiu, str. 
Ciocarlau, nr. 38, jud. Gorj, convoacă Adunarea Generală a Asociaților 
în dată de 29.03.2023, orele 11.30, la sediul asociației pentru asociații 
înregistrați în registrul asociaților la sfârșitul zilei de 18.03.2023, stabilită 
că dată de referință pentru ținerea acestei adunări, care va avea următoa-
rea ordine de zi:

1. Prezentarea, dezbaterea și aprobarea raportului consiliului director 
al A.S. PAS ARTEGO pentru anul 2022;

2.  Prezentarea, dezbaterea și aprobarea raportului comisiei de cenzori 
pentru anul 2022;

3.  Prezentarea, dezbaterea și aprobarea situațiilor financiare ale A.S. 
PAS ARTEGO pentru anul 2022;

4.  Retragerea unor membri din asociație;
5.  Admiterea de noi membri în cadrul asociației  
6. Desemnarea unui reprezentant al asociației care să participe și să 

voteze, potrivit mandatului acordat, în AGOA și AGEA ARTEGO din dată de 
19/20.04.2023 conform ordinii de zi publicate.

EXTRAS DIN HOTARAREA ADUNARII GENERALE A.S. PAS ARTEGO
DIN DATA DE 28.03.2022

Adunarea Generală a Asociaților s-a întrunit în data de 28.03.2022, ore-
le 12.00, la sediul asociației și a hotărât urmatoarele:

• Aprobarea raportului consiliului director al A.S. PAS ARTEGO pen-
tru anul 2021;

• Aprobarea raportului comisiei de cenzori pentru anul 2021;
• Aprobarea situațiilor financiare ale A.S. PAS ARTEGO pentru anul 

2021; 
Președinte

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Pomii fructiferi sunt investiții de lungă, chiar 
foarte lungă durată și de aceea plantarea 
lor trebuie făcută cu mare grijă și cât mai 

corect. Unele specii și soiuri pot produce convena-
bil chiar și peste 50 de ani, dacă pomii sunt corect 
plantați, întreținuți și exploatați. Ideal ar fi fost să 
plantăm acești pomi în toamna trecută dar, dacă 
totuși nu am făcut acest lucru atunci, haideți să-l fa-
cem corect acum, în ceasul al 12-lea. Mai întâi stabi-
lim structura speciilor şi a soiurilor pe care vrem să 
le cultivăm, având în vedere că în județul nostru gă-
sesc codiții bune de cultură speciile seminţoase măr, 
păr sau gutui, sâmburoasele prun, cireș sau vișin 
precum și nuciferele nuc sau migdal. Caisul și pier-
sicul sunt specii pretențioase atât la condițiile clima-
tice, solicită căldură mai multă, precum și la cele de 
sol preferându-le pe cele ușoare, drenate, ceea ce le 
oferă doar sudul țării, și de aceea nu vom trata teh-
nologia acestora. Stabilim apoi amplasamentul livezii 
ținând cont de preferința pomilor pentru lumină, sol 
destul de fertil, drenat, suficient de profund și fără 
exces de apă temporar sau permanent, precum și la 
adăpost de vânturile dominante. Aceste condiții de 
regulă sunt întrunite pe pantele ușoare cu expoziție, 
înclinare, sudică, sud-vestică sau sud-estică, fără risc 
de eroziune și alunecări ale terenului. Trebuie evita-
te terenurile cu expoziție nordică, vârfurile, culmi-
le dealurilor, din cauza riscului mare de expunere la 
vânturi, ceea ce poate provoca aplecarea plantelor, 
ruperea coroanelor, amplificarea efectului distructiv 
al temperaturilor scăzute din iarnă precum și diminu-
area aportului luminii solare ca factor foarte impor-
tant de vegetație. De asemenea nu sunt de preferat 
nici luncile înguste, văgăunile unde iluminarea este 
mai scurtă ca durată iar curenții de aer fie prea pu-
ternici, fie prea slabi ceea ce poate afecta negative 
polenizarea și facilita proliferarea bolilor și a dăună-
torilor. Panta terenului ar fi bine să nu depășească 
10 %, 10 m înălțime la 100 m distanță pe orizontală, 
spre a exclude scurgerile de apă de suprafața corelate 
cu eroziunea solului fertil din porțiunile superioare, 
care astfel sărăcesc, și depunerea lui în zonele joase 
unde pot produce creșterea ulterioară a adâncimii de 
plantare a pomilor și îngroparea punctului de altoire 
în sol, cu efect extrem de nociv, care poate cauza 
chiar și pieirea pomilor prin putrezirea acestui colet, 
sau diminuarea efectului pozitiv al portaltoiului, prin 
pornirea unor rădăcini chiar din tulpina altoi, al cărui 
rol este și acela de adaptare a plantei la condițiile 
respective de sol. Dintre speciile seminţoase la baza 
pantei amplasăm gutuiul sau părul altoit pe gutui, 
iar mărul îl vom planta în treimea mijlocie sau cea 
superioară a pantei căci suportă mai greu excesul de 
apă, mai ales pe cel stagnant. La fel vom proceda și cu 
sâmburoasele dintre care la bază vom planta vișinul 
sau prunul altoit pe corcoduși. Nu amestecăm spe-
ciile pomicole și nici chiar soiurile, ci le vom planta 
în parcele, porțiuni sau grupuri separate, pentru a 
efectua tratamentele fitosanitare punctual, fără ris-
cul contaminări celorlalte soiuri. După aceasta proce-
dăm chiar din primăvara anului de plantare, dacă nu 
din anul anterior, la eliberarea terenului de speciile 
arboricole, de regulă mărăcini, rugi sau alte specii 
forestiere, prin defrișare și/sau distrugerea lor cu Ro-
undup prin erbicidare în plină vegetație, urmată de 
extragerea cioatelor după 30 de zile de la erbicidare. 
Ideal ar fi ca apoi să se procedeze la nivelarea tere-
nului, dar cum fermele noastre un prea vor înființa 
plantații pomicole pe suprafețe mari, comerciale, ci 
doar în mici plantații familiale, mai adesea doar pen-
tru nevoile proprii, această lucrare poate fi exclusă. 
Indiferent de întinderea noii plantații trebuie proce-
dat la fertilizarea de bază cu până la 100 to gunoi 

Plantarea corectă a pomilor fructiferi – (1)Plantarea corectă a pomilor fructiferi – (1)
de grajd bine compostat / ha sau cu 100 kg substanță 
activă fosfor și potasiu/ha, urmată de desfundarea 
terenului prin arătura adâncă, la peste 30 cm adânci-
me, sau cu cazmaua la această adâncime, operațiuni 
ce se vor efectua în toamna plantării pomilor. Desi-
gur noțiunea de desfundare a terenului presupune o 
adâncime de peste 40 cm dar această operațiune este 
extrem de greu de efectuat în actualele condiţii de 
fărâmiţare a terenului în parcele de câţiva ari, sau 
pe terenurile Gorjului cu stratul arabil, fertil, mai 
puțin adânc. Ea poate fi înlocuită cu scarificarea, 
dar şi aceasta este la fel de dificil de efectuat din 
aceleaşi motive, precum şi din lipsa utilajelor specifi-
ce. Trebuie spus că cele mai bune plantări la pomii 
fructiferi sunt cele de toamnă, când procentul de 
prindere trece lesne peste 95 %, faţă de plantările de 
primăvară când acesta poate să scadă până la 80 % 
sau mai jos. Desfundarea sau arătura adâncă pentru 
plantare trebuie făcută în luna octombrie, înainte de 
scuturarea frunzelor puieţilor şi intrarea acestora în 
repausul hibernal când aceştia pot fi plantaţi. Pentru 
a proteja plantaţia de rozătoare, în special iepuri, 
este obligatorie împrejmuirea ei cu gard din plasă 
de sârmă cu ochiuri de 5 cm, îngropată 15 – 20 cm 
în sol. Astfel iepurii vor pătrunde mai greu în planta-
ţie. Nicio altă formă de protejare, învelire cu folie 
sau hârtie, placaj etc nu este atât de eficace şi, mai 
există şi riscul apariţiei unui strat gros de zăpadă cu 
crustă la suprafață pe care să vină iepurii şi să roadă 
vârfurile şi rămurelele tinerelor plante. Pentru înde-
părtarea şoarecilor de câmp, care pot roade scoarţa 
pomilor sub zăpadă, se pensulează aceste zone cu 
substanţe repelente, aflate sub diverse denumiri în 
comerţ, care îi îndepărtează de plante.

Învățându-i pe ucenici, înfumuratul le arată 
celor mari ce știe el.       Ion VELICAN

Urmează pregătirea terenului prin discuiri repe-
tate când se face şi o uşoară nivelare a terenului dacă 
utilajul este în agregat cu o şină grea, de cale ferată. 
Lucrarea trebuie să fie cel puţin de aceeaşi calitate ca 
și aceea de la samănatul culturilor anuale. Nu faceţi 
rabat de la aceste lucrări căci după plantare nu veţi 
mai avea cum îndrepta această neglijenţă. Se trece 
apoi la pichetarea terenului, ţinând cont că este mai 
bine ca rândurile să fie orientate pe direcţia nord – 
sud pentru a facilita o bună şi uniformă iluminare a 
tuturor pomilor şi o protecţie mai bună a acestora la 
vânturile dominante care au direcţia nord – sud, nord-
est – sud-vest sau nord-vest – sud-est. Picheţii trebuie 
să fie amplasați cu 20 cm mai la nord decât peretele 
nordic al viitoarei groape. Desigur pentru pichetare ar 
fi recomandat să folosim ştacheţi din lemn de esenţă 
tare, salcâm, stejar etc, dar se pot folosi orice beţe 
din lemn căci după plantare se extrag și se folosesc 
în alte operaţiuni, ei nu rămân pe teren după aceas-
ta. Pe terenurile cu pante mai accentuate rândurile 
pot fi orientate pe direcția curbei de nivel, pentru a 
evita eroziunea de suprafață, iar plantarea se face 
în king-conz, triunghi, spre a facilita o mai bună ilu-
minare și a diminua eroziunea și chiar alunecarea de 
suprafață, iar pe terenurile plane sau cu pantă ușoară 
pichetarea poate fi în pătrat sau dreptunghi pentru a 
facilita lucrările mecanice de întreținere a plantației. 
Schema de plantare depinde de specia şi portaltoiul 
pe care au fost altoiţi pomii, de vigoarea acestora sau 
de modelul de coroană ce dorim să formăm pomilor 
noştri. Astfel: la măr recomandăm plantarea la 4 x 2 
m, 3,5 x 2 m, 3,5 x 1 - 1,5 m; la păr = 4 x 2 m sau 3,5 
x 1,5 m; la gutui = 3,5 x 2 – 2,5 m. Prunul, cireşul şi 
migdalul se plantează la 5 x 4 sau 4 x 3 m, vişinul la 
5 x 4 sau 4 x 2 m, iar nucul la 10 – 12 x 6 – 8 m. Prime-

le cifre prezintă distanţa între rândurile de pomi iar 
celelalte sunt distanţele între pomi pe rând. Având în 
vedere intrarea târzie pe rod a nucului, 8 – 12 ani, re-
comandăm plantarea între rândurile acestuia a câte 
unui rând de arbuşti fructiferi sau specii seminţoase 
care întră pe rod după 2 – 3 ani şi se exploatează 
atâta timp cât dezvoltarea coroanei nucului nu este 
stânjenită de aceştia. Astfel se recuperează mai uşor 
cheltuielile ocazionate de înfiinţarea plantaţiilor de 
nuc.

În următorul articol vom descrie tehnica pro-
priuzisă de plantare a pomilor fructiferi.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri     
între orele 08.30 – 16.00, 

         sau - 0764 471 206 - permanent  
                                                    
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 

albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai 
mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de 
peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci 
cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest 
pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care 
stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță dispărem și 
noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de 
altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care 
mă văd nevoit să-l lansez. Primesc suficient de 
multe telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi 
care fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în timpul 
înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de aces-
ta. Legea 383/2013, cu modificările ulterioare a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru astfel 
de nereguli.  Așadar, cu câteva zile înainte de a 
efectua un tratament chimic la pomi, vii sau le-
gume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 
sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma,  gospodăria  

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Jiul Petroșani – Gilortul  1-1 (0-0)
Au marcat: Bogdan Matei (63')/Ion Dogaru (72').
Cartonașe galbene: Torkos, Ferhaoui, Pușcă, Sandu/Gheorghe, Ciutică.
Cartonaș roșu: Ciutică (primește al doilea galben după încheierea 

partidei).
Jiul: Popescu – Jurcuț, Matei, Katalay, Torkos – Dobrean (50' Caralicea), 

Aerts, Sandu (cpt), Dioum – Ferhaoui, Pușcă (50' Bădărău). Rezerve 
neutilizate: Jisa – Turcu, Goilean, Lovas, Keszeg, Văduva, Fage.  Antrenor: 
Flavius Boroncoi. 

Gilortul: Oprița – Bărănescu, Gheorghe, Siewe, Dogaru – Oprișa, 
Avrămescu (cpt, 39' Săulescu) – Ciutică, Dănăricu, Bucur – Gîlcescu. Rezerve 
neutilizate: Iuțalîm – Istudor, Marina, Lazăr, Calotă, Căldăraru, Pobirci, 
Marica. Antrenori: Mario Găman, Bobi Staicu. 

Arbitri: Alexandru Despina (București), Louis-George Oprescu (Ploieşti) 
și Gabriel Răduță (Ploieşti).

Observator de arbitri: Claudiu Cîrstea (Râmnicu Vâlcea).
Delegat de joc: Traian Marcu (Sibiu)

,,Şifonați” și furioși. Așa au iesit 
de pe teren reprezentanții Gilor-
tului după egalul de la Petroșani, 
1-1. Gorjenii au reclamat arbi-
trajul mult prea tolerant al lui 
Alexandru Despina, care în opinia 
oaspeților a închis ochii la mai multe 
atacuri brutale ale amfitrionilor și 
a influențat rezultatul final prin 
deciziile sale. ,,Prin maniera în care 
a arbitrat, Alexandru Despina a pus 
în pericol integritatea fizică a jucă-
torilor noștri și a influențat rezul-

Gilortul, remiză după ,,războiul” din Vale. Gorjenii, nemulțumiți de arbitraj
tatul partidei. La finalul meciului, 
oficialii Jiului au recunoscut că nu 
au avut parte de multă vreme de un 
asemenea arbitraj. Cei mai șifonați 
jucători ai Gilortului au ieșit Ionuț 
Gîlcescu și Dragoș Săulescu, care s-au 
ales cu serioase urme de crampoane 
pe picioare, dar și Alexandru Avră-
mescu care și-a spart arcada, însă 
într-o ciocnire cu Siewe”, au trans-
mis oficialii de la Târgu Cărbunești. 

După o primă parte destul de 
anostă, vizitatorii și-au impus jocul în 

repriza secundă, când Săulescu, Dă-
năricu și Siewe au ratat oportunități 
bune de a marca. Totuși, au fost alb-
negrii cei care au deschis scorul, prin 
Bogdan Matei (`63). Dogaru a egalat 
destul de repede, peste nouă minu-
te. 

Cea mai controversată fază s-a 
petrecut însă în minutul 80, când Să-
ulescu a fost ținut în careu de Kata-
lay, dar centralul confruntării a lăsat 
jocul să continue, spre stupefacția 
băncii tehnice a Gilortului.

De altfel, după meci, antreno-
rul Mario Găman a avut mai multe 
nemulțumiri.

,,Astăzi, băieții au demonstrat 
că în momentul când dau totul pe 
teren este greu pentru orice echi-
pă care joacă împotriva noastră! În 
momentul când ai 6-7 situații mari 
de a marca, un penalty clar, văzut 
de toată lumea, o intrare criminală 
asupra lui Săulescu, numai de dom-
nul arbitru nu, plus că a favorizat 

jocul foarte dur practicat de echipa 
gazdă, nu mai este nimic de spus. 
Îmi felicit acești băieți pentru ce 
au arătat astăzi, din toate punctele 
de vedere! O echipă unită, discipli-
nată, puternică, care a demonstrat 
că poate să joace împotriva oricui. 
Sunt dezamăgit de modul cum am 
fost tratați la Petroșani. 

Nu am fost lăsați să intrăm în 
incinta stadionului cu mașinile per-
sonale cu care am făcut deplasa-
rea. Nu înțelegem că fotbalul este 
un sport de fair-play și cel mai bun 
trebuie să câștige pe teren și să ne 
respectăm mult mai mult. Să lăsăm 
orgoliile și aroganțele deoparte.  Pe 
de altă parte, vreau să îl felicit pe 
domnul Flavius Boroncoi pentru ceea 
ce vrea să construiască acolo și îi do-
resc multă baftă pe mai departe”, a 
declarat tehnicianul.

În etapa viitoare, la Târgu 
Cărbunești, vine liderul CSM Deva.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE          

C
SM Târgu Jiu a suferit 
cea mai clară înfrânge-
re a sezonului la Sibiu. 

Fără mai multe piese ,,grele”, gor-
jencele au avut o misiune aproa-
pe imposibilă în sala din Cisnă-
die, împotriva Măgurei. Dornice 
de revanșă după eșecul din turul 
campionatului și după eliminarea 
din Cupa României, ambele sufe-
rite în orașul lui Brâncuși, gazde-
le au profitat din plin de absențele 
din tabăra adversă și s-au impus 
cu 35-23 (17-10). Angela Pușcaș, 
Ana Ciolan, Ira Zinatullina și Bi-
anca Chiriță nu au putut fi uti-
lizate în acest joc, toate fiind 
accidentate. În aceste condiții, 
Katarina Pavlovic a ieșit la rampă 
din tabăra vizitatoarelor, croata 

Răzbunare târzie. Handbalistele, învinse clar la Cisnădie
reușind 9 goluri. Ca de obicei, 
și Alexandra Gavrilă a fost prin-
tre cele mai bune marcatoare, 
cu 6 goluri. Cele trei portărițe 
ale CSM-ului au izbutit doar 10 
intervenții în meci, 8 fiind tre-
cute în contul Dzhukevei.

,,A fost un meci în care am 
reușit să ținem ritmul doar 
20 minute, iar apoi pe fondul 
greșelilor noastre echipa din 
Cisnădie a reușit să controleze 
jocul. Cu siguranță că lipsa ju-
cătoarelor accidentate a contat 
foarte mult în economia partidei, 
dar până la meciul de acasă cu 
Zalăul sperăm să le recuperam 
și să continuăm pe linia bună pe 
care am arătat-o în toate jocurile 
de până acum”, a spus ,,la cald” 
antrenorul Liviu Andrieș pentru 
csmtargujiu.ro. HC Zalău vine 
pe 30 martie la Târgu-Jiu.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina 
Dzhukeva, Oana Bucă 3g, 
Alexandra Gavrilă 6g, Valentina 
Trică 1, Elena Marica Bercu, 
Mirabela Coteț 2g, Andreea 
Chiricuță, Pal Ceandani, 
Florența Ilie, Iulia Andrei, 

Cristina Popovici, Cristina 
Boian 1g, Katarina Pavlovic 9g, 
Sabine Klimek 1g. Antrenor 
principal: Liviu  Andrieș. 
Antrenor secund: Andrei 
Enache. Antrenor cu portarii: 
Gore Albici.
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Jiul Rovinari a preluat șefia clasamentului 
de la CSO Turceni după runda cu numărul 
16. Viitorul Negomir a produs surpriza eta-

pei și s-a impus în fața campioanei în exercițiu. 
Antrenorul-jucător Ion Al-Ioani a semnat singura 
reușită a confruntării. 

Viitorul Negomir schimbă liderul la județViitorul Negomir schimbă liderul la județ
Pe de altă parte, elevii lui Ion Lițoiu au câștigat 

la Motru și au acum două puncte avans în frun-
tea Ligii 4. Vulturii Fărcășești ține aproape după 
succesul cu Țicleni. În Liga 5, Știința Godinești și 
CSC Dănești conduc clasamentele, cu mențiunea 
că Energetica Tismana s-a apropiat la un singur 
punct de liderul Seriei 1, după victoria importantă 
din weekend. 

Liga 4, Etapa 16

CS Vulturii Fărcășești 2 – 1 FC Petrolul Țicleni 
AS Minerul II Mătăsari 0 – 1 AS Petrolul Stoina 

CS Minerul Motru 2008 1 – 2 CS Jiul Rovinari 2016 
AS Viitorul Negomir 1 – 0 CSO Turceni 
AS Jupânești 2 – 3 CS Unirea Țînțăreni 

CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești și CS Internațional Bălești au stat

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa     M      V      E       I      GM      GP     P
1. CS Jiul Rovinari 2016   14     11      2       1      48      12   35p
2. CSO Turceni    14     10      3       1      49        5   33p
3. CS Vulturii Fărcășești   13       9      2       2      38      11   29p
4. CS Unirea Țînțăreni   13       6      4       3      20      19   22p
5. AS Petrolul Stoina   14       6      3       5      25      26   21p
6. CS Minerul Motru 2008   14       6      2       6      29      22   20p
7. FC Petrolul Ticleni   14       5      4       5      30      20   19p
8. CS Internațional Bălești  13       5     4       4      20      15   19p
9. AS Minerul II Mătăsari   14       4      3       7      14      27   15p
10 .CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești  13       2      2       9      16      36     8p
11. AS Viitorul Negomir   14       2      1     11      11      48     7p
12. AS Jupânești    14       0      2     12        5      64     2p

Liga 5, Seria 1 – Etapa 13

AS Viitorul Plopșoru a stat
AS Unirea Dragotești 4 – 3 CS Dumbrava Câlnic 

AS Știința Godinești 1 – 2 AS Energetica Tismana 
AS Viitorul Brănești 3 – 1 AS Viitorul Cătunele 

AS Triumful Borăscu 7 – 0 AS Foresta Văgiulești 
AS Pandurii Padeș 2019 0 – 2 AS Unirea Bolboși 

CLASMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa   M         V        E         I     GM     GP     P
1. AS Știința Godinești     12         9        1         2     53     20    28p
2. AS Energetica Tismana     12         8        3         1     32     14    27p
3. AS Unirea Bolboși     12         7        3         2    28     22    24p
4. AS Viitorul Cătunele     12   6        2         4    31     29    20p
5. AS Viitorul Brănești     12   6        1         5    22     28    19p
6. AS Triumful Borăscu     12   5        3         4    43     28    18p
7. AS Unirea Dragotești     11   4        2         5    23     33    14p
8. AS Pandurii Padeș 2019    12   4        1         7    25     37    13p
9. AS Foresta Văgiulești     12   3        1         8    28     41    10p
10. CS Dumbrava Câlnic     12   2        1         9    25     40      7p
11. AS Viitorul Plopșoru     11   1        2         8    16     34      5p

 Liga 5, Seria 2 – Etapa 13
 

CS Știința Drăguțești a stat
AS Scoarța 2 – 1 AS 7 Noiembrie Costești 

AS Prigoria 0 – 1 AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 
AS Dinamo Inter Stănești 0 – 2 CSC Dănești 

AS Bradul Polovragi 0 – 1 AS Viitorul Logrești

CLASMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa    M           V     E   I       GM       GP         P
1. CSC Dănești   12 11     0   1       38         9       33p
2. AS Gilortul Bengești  12   9     0   3       31        12       27p
3. Flacăra Roșia de Amaradia 12   8     1   3       31        21       25p
4. AS Scoarța   11   8     0   3       29        20       24p
5. AS Viitorul Logrești  12   7     0   5       48        33       21p
6. AS 7 Noiembrie Costești 12   5     0   7       41        46       15p
7. AS Știința Popmond Plopșoru 12   4     1   7       22        32       13p
8. CS Știința Drăguțești  11   4     1   6       17        31       13p
9. AS Bradul Polovragi  12   4     0   8       26        31       12p
10 .AS Dinamo Inter Stănești 12   3     0   9       24        40         9p
11. AS Prigoria   12   0     1 11       21        53         1p


